2. *Atque hoc... judicaretur*. *Hoc* ne se rapporte à aucun mot exprimé ; il résume l'idée qui se dégage de la phrase précédente. *Judicare aliquid* est une locution insolite.

3. *Abundantiam et copiam*, des biens abondants et le pouvoir d'en user sans réserve.

4. *Omnino* doit se joindre à *adspiciendi*, le pouvoir de le voir si peu que ce soit, ne fût-ce que de le

voir. *Omnino* signifie parfois « en tout, seulement ». Voir plus bas, xxv, 93, et plus haut : *una omnino*, une en tout, xxi, 78.

5. *Ferreus... ferre, auferret*, sortes d'allitérations déjà signalées chap. I, 5, etc. ; on en trouve un exemple encore plus complet dans le *Cato major*, II, 38 : « sensim sine sensu ætas senescit. »

6. *Fructum*, la jouissance (*frui*), le sentiment de la possession.

7. *Archyta*. Il vivait encore vers 366 av. J.-C. Il n'en est pas moins difficile que Lélius ait pu recueillir des paroles que les vieillards de son temps auraient entendues de la bouche de témoins auriculaires. Entre Archytas et Lélius il y a au moins cent soixante ans.

8. *Habuisset*. Sentiment d'une rare délicatesse qui rappelle le mot de La Fontaine :

Sic natura solitarium nihil amat semperque ad aliquod tanquam adminiculum adninitur, quod in amicissimo quoque dulcissimum est¹.

XXIV. Nous devons nous attacher à écarter les soupçons, les mécontentements. Toutefois, il faut savoir dire la vérité et l'entendre. L'indulgence extrême n'est que de la flatterie; elle est funeste à celui qui en est l'objet: mieux vaudrait une inimitié déclarée. Bien des gens se fâchent des réprimandes, et non pas des fautes qui les leur ont méritées.

Sed quum tot signis eadem natura declaret quid velit, anquirat, desideret², tamen obsurdescimus nescio quo modo nec ea, quæ ab ea monemur, audimus. Est enim varius et multiplex usus amicitia multæque causæ suspicionum offensionumque³ dantur, quas tum evitare, tum elevare, tum ferre sapientis est: una illa subeunda est offensio⁴, ut et utilitas in amicitia et fides retineatur⁵; nam et monendi amici sæpe sunt et objurgandi, et hæc accipienda amice, quum benevole fiunt.

J'aime les jardins, mais je voudrais
[parmi

Un doux et discret ami.

1. Sic.... *dulcissimum est*. — *Natura*, la nature humaine, comme ci-dessous *eadem natura*. L'horreur de la solitude est en effet tout instinctive. *Semperque* équivaut à *sed semper*. *Adminiculum*, un appui pour la main (*manus*).

2. *Velit, anquirat, desideret*. Accumulation qui n'a d'autre but que de marquer combien les exigences de la nature sont impérieuses. Cicéron ne s'est pas soucié d'observer l'ordre d'une gradation.